**PROPOSITIO IX.** — Protestantismi origo variisque ejus successus ipsius arguant falsitatem.

Eadem nempe ratione quam origo, stabilitas ac perpetuitas Ecclesiae catholicæ, ejus divinam institutionem invictissimè ostendunt, sic origo ac perpetua vicissitudine et successus quos subiit protestantismus non minus quam sectæ omnes, que in Ecclesiâ passim excitatae sunt, invictissimè ejus arguant falsitatem.

Divinum opus omnes præ se fert characteres diuinorum, quibus facilè ab humano quocumque molimine secernitur; talis porrò est Ecclesia catholica, quæ ex sua origine semper eadem immutabilitate stetit, semper sibi constans, semper præ se ferens divinæ assistentia ac divinarum promissionum signa atque argumenta, ut ex iis, quæ haec tenus dicta sunt, quisque intelligit. *Dei enim perfecta sunt opera apud quem non est mutatio nec vicissitudinis obumbratio* (1).

Jam vero protestantismus sec. XVI ortum suum habuit ab apostolâ Lutheru ex amulione privatâ ordinis, cui ipse nomen dederat, dein incrementum cœpit ex pervicaciâ ac perduellione à constitutione dogmaticâ Leonis X, qui nefarios illius proscripterat errores. Tunc primùm rerum sacrarum hic restitutor proclamavit principium protestantismi de absolutâ spiritu privati independentiâ ab Ecclesiæ auctoritate. Quo principio semel constituto cœpit totum religionis christianæ ædificium labefactare prout ipsi libuit. Rejecit indulgentias, purgatorium, missas privatas, necessitatem honorum operum, statuit articulum de sola fide justificante, sustulit omnia ferè sacramenta. Ad hanc adiecit Scripturarum corruptionem, expunxit plures libros è censu hagiographorum scriptorum; quin tamen sibi unquam constans fuerit, sèpè affirmat quod negaverat, negat quod affirmaverat (2), projectus in omnem libidinem, arrogantiâ tumens, ita ut sèpè videatur spirito satanico corruptus (3).

Ex eodem protestantismi destructivo principio velut ex equo trojano plures statim prodierunt *sacrorum emendatores*: Zwinglius in Helvetiâ, Calvinus in Galliâ, Carolostadius in Germaniâ, Munerus in Westphaliâ, etc.; qui emendarunt suo sensu quod inemendatum reliquerat Lutherus: seu verius subverterunt quod intactum adhuc ille servaverat. Sed et isti novos emendatores nasci sunt in Quakeris, fratribus Bohemis, Pietistis, Herrnhutensis, Swedeborgianis, Arminianis, et in Socinianis, qui rursus dejecti de loco quem sibi usurpaverant, emendati fuerunt ab illuminatis et philosophis; ac demum à rationa-

(1) Deut. 32, 4. Jac. 1, 17: Οὐκ ἔστι παραλλαγὴ ἡ τροπῆς ἀποστίχων.

(2) V. Catechismus christianus D. Martini Lutheri ex suis operibus simul collectus per Ludovicum Upleber, 1744, qui denuò recusus fuit Auguste Vindel. an. 1828, hâc inscript. Dis. Christophori Besold motiva sui redditus ad rom. cathol. Ecclesiam elaborata, translata, et edita per P. W. K. appendix secunda.

(3) V. Lessius diss. cit. cum ejus appendice.

listis ac naturalistis. Protestantismus in innumeris prope sectas sive frustula divisus est, quæ se invicem non ita pridem dannabant, atque anathematizabant (4); ac quantum poterant, morte multabant (5).

Donec ad saniora consilia se recipientes ejusmodi restitutores cœperunt seriò secum consulere de fôdere ineundo præsentim inter duas principales sectas lutheranorum et calvinistarum. Plures prodierunt libri ex utrâque parte ad pacem hanc conciliandam (6), at

(4) Sic enim, ut diximus, protestantes vocant hæresiarchas sec. XVI. Simon magus fuit primus emendator sacrorum, quem postea tercentum alii subsecuti sunt usque ad Lutherum et Calvinum. Postremum locum inter hos sacrorum emendatores obtinunt rationalistæ, seu potius athei, qui sacra omnia plenissimè emendarunt.

(5) Nemo est, qui ignoret Lutherum, Melanchthonem, Bugenhagen, Regum ac theologos Ulmæ et Tübinger pronuntiassæ. Anabaptistas utpote hereticos posse morte multari, ac reipsa Muller, Kraut et Peisker capitum sententiam Jenæ subiisse, cooperante Melanchthonem, omnes nôrunt submersiones aliaque supplicia, quibus in Helvetiâ isti enthusiastæ affecti fuerint; Servetum Calvini jussu fuisse igne combustum, Gentilem capite truncatum res pariter notissima est. Post reformatorum coryphaeus in Galliâ decrevit imitandum esse Calvini exemplum in catholiconum suppicio, quod ipse dederat respectu Serveti (isti tamen accusant catholicos intolerantiae!) et sane episcopos, sacerdotes, religiosos catholicos passim ab ipsis morti datos esse præsentim in rusticorum bello, quod dirigebant reformationis praecones, indubio monumentis compertum est; vid. Baro de Stark op. cit., p. 406. seqq.

(6) Fœderis conditiones à theologo heidelbergensi David Pareo in suo Irenico 1614, proposita non sine stomacho rejectæ sunt à lutheranis; juxta quos doctrina, in quibus ambæ sectæ à se invicem discrepabant, fundamentales declarabantur, quique hoc inscribantur syncretista vocabatur. Gustavus Adolphus occasione cujusdam principum conventus auctor fuit ut collatio institueretur inter TT. lutheranos et calvinistas an 1632, in quâ confessio augustana velut fundatum sumeretur, quam reformati, quin propriis doctrinis aliquid inferrent detrimenti, facile admittere potuerint; nihil tamen factum est; prout nihil pariter profuit colloquium in urbe Cassel an. 1661, habitum inter TT. marburgenses et wittenbergenses. Decretum tamen hic editum est quo statuebatur, ne propter articulos de quibus convenire non poterant, se invicem injuriis lacesserent, neve calumniis obscurarent, vel odio prosequerentur, sed unusquisque alterius partis assecas vera membra unicæ vera Ecclesiæ haberent. Hæc porrò conventio dicta fuit uno conservativa; verum TT. lutherani, qui illius participes fuerant, incurribant in suspicionem, quod essent syncretistæ. Paria præ se ferebant ea quæ proposuit

irrito conatu; sc̄pius instituta sunt colloquia religiosa, præcipue Lipsiæ an. 1631, et Maulbruni an. 1654, ast nec ista opiatum effectum consecuta sunt. Sub seculi XVIII initium adnitente vel maximè Borussiae rege, qui Berolini templum pro utrâque confessione, ut aiunt, erexit ac dedicavit, denuò tentata pax est, sed obstantibus lutheranis res infecta cessit. Novi exarati libri ad eundem scopum obtainendum, ac nova data edicta præsentim à Borussiae rege Guillelmo I, ann. 1736, quibus jubebat calvinistas recedere à doctrinâ de prædestinatione, lutheranos verò à consuetudinibus abstiner, quas adhuc cum religione catholicâ retinebant; donec Fridericus II, an. 1740, sectis omnibus plenam libertatem restituit. Quo tempore etsi nihil directè ad unionem ineundam molitus fuerit Fridericus, attamen longè latèque recentiori philosophiâ, rationalismo ac naturalismo sese diffundentibus, omnis difficultas sublata videbatur. Sed needum optatam pacem sunt assecuti. Ipsius successor Guillelmus III, 18 junii 1798, emisit edictum, in quo propositus novam liturgiam, quæ ambæ confessiones uterentur, quin tamen ulli liturgiam illam acceptandi obligationem imponeret; sed et istud edictum nullum alium effectum obtinuit, quā ut scriptores non pauci ē grege rationalistarum unionem plenis buccis prædicant ac omnibus factam esse suadent. Cūn verò, an. 1817, jubileum reformationis celebratur, qui illie sacra moderabantur, die 27 Sept. publice declararunt se optare, ut unio quā primum locum haberet; plura ad illam stabilendam præscripta sunt, indicatæ synodi, Berolini aliquo in locis calviniste et lutherani in eodem templo sacram eam celebrarunt, eâ lege, ut quisque circa realem Christi presentiam crederet, quidvis prius quisque sibi persuaserat sive panem scilicet sive reale Christi corpus. Hæc unio, quæ partialis fuit, Ecclesiæ evangelica sibi nomen adscivit an. 1818. Synodis nova ecclesiæ constitutio proposita fuit, et an. 1820 edita denuò est nova liturgia, quæ librum symbolicum unitæ ecclesiæ constituit, atque omnibus ecclesiis commendedata, quæ rursus, an. 1834, indicta est (1); attamen

Th. Tübingensis Psaff in diversis opusculis collectis et vulgatis an. 1725, 2 vol. 4, cui tit. *Gesammelte Schriften, so zur Vereinigung, etc.*, seu *Collectiones ad stabiliendum concordiam, etc.* Ultraque pars, aiebat ipse, habet articulos necessarios ad salutem; diligenter ergo ut fratres, et adhuc residuum opinionum diversitatem patienter ferant, ita quidem, ut in posterum liberum unicuique sit coenam ex manu lutherani vel calviniani predicatoris accipere. Hoc vero consilium, saltem apud lutheranos, fautores non habuit; ipse Leibnitzius et Molanus ei adversabantur. Vid. Admiratus calvinista in op. cui tit. *De secessione ab Ecclesiâ Româna de qua pace inter evangelicos in negotio religionis constituenda* 1647; et dein in Irenico an. 1662, Calixtus *de tolerantia reformatorum* circa questiones inter ipsos et augustinianam confessionem professos controversas consultatio 1697. Vid. Hist. Eccl. D. Hortig continuta à Joan. Jos. Ign. Doellinger sac. th. prof. in univ. Monach.

(1) Sic inita tandem aliqua saltem ex parte pax fuit religiosis inter lutheranos et calvinistas, licet tam

PERRONE. I.

hoc eodem anno 1834, contra hanc liturgiam serpsit D. J. G. Scheibel (1).

Et hæc de varietatibus sectarum protestantium in se; quod ad doctrinam attinet, et hæc ex principio à Luthero posito de omnimodâ independentiâ spiritus privati ab Ecclesiæ auctoritate in Bibliorum interpretatione suas conversiones subiit (2). Non pauca dogmata, ut vidimus, rejecerat Lutherus, multò plura ejus discipuli, donec agentibus potissimum Gallis et Anglis naturalistis et latitudinariis necnon Friderico II, Borussiae rege, ac demum philosophia kantiana eo deuentum est, ut fides omnis cessaverit, ac ipsa etiam religio revelata, si tamen nomen excipias.

Etenim ex systemate kantiano distingui debet religio vera à religione seu fide ecclesiastica. Religio vera est religio rationis, quæ sola admitti potest: fides ecclesiastica est fides præstita veritatibus positivæ revelationis. Religio revelata nec potest, nec debet aliud esse, quam simplex vehiculum ad facilitius inveniendam religionem rationis, quam alio nomine vocat fidem religiosam, cujus objectum ex propria cujusque hominis ratione eruvi potest. Quo prius et universali sit fides hæc religiosa, sensim sine sensu deficiet fides ecclesiastica. Hinc status canon ad exponendas sacras Scripturas, non aliud scilicet in illis esse querendum quam solam religionem rationis; reliqua vero non esse nisi involucra vel accommodatitum quid ad vulgi opinionem, quæ tunc vigebat, quā Scripturæ editæ sunt, vel privatam biblii scriptoris opinionem. Juxta Jacobum ejusque assecas religio perinde ac quævis alia scientia philosophica in naturali et immediatâ fide, in perceptione veri et supernaturalis absque probatione, id est, in scientiâ intuitivâ consistit: alia, præter hanc internam, revelatio non existit: nec ulla forma externa religionis (3). Quo convenit saltem ex parte *philosophia identitatis* inventa à Schelling, ejusque discipulo Daub; necnon doctrina de *absoluto* quod in historiâ tantum sui conscienti (id est, personale) sit, et de reditu, qui aliquando fiet, omnis separati ad identitatem; adeoque de annihilatione omnis personalitatis (4).

in doctrinâ quā in constitutione quoad res maximè essentiales differant inter se, ac tam acriter inter ipsos dimicatum fuerit, ut teste Schröckio, in Hist. Eccl. à tempore reformationis, vol. 4, p. 292, lutherani majori odio et detestatione insectati fuerint calvinistas, quā ipsos catholicos. Quod unionis seu societatis istius status canonum cons. folium period. religiosum cuius sit. Der katholik, id est, catholicus, editum à D. Weiss Spira an. 1834. mens. apr. fasc. 4, p. 1-26; mens. maii fasc. 5, p. 141-181; mens. jun. fasc. 6, p. 280-510.

(1) Actenmaessige Geschichte, etc., seu *Historia authenticæ tentaminis reformatam et lutheranam ecclesiæ uniendi per quamdam agendum communem*, etc. Lipsiæ 1834.

(2) Que quidem jamdiu predicta fuerant à Bossuetio ac Fenelonio inter catholicos, ac Leibnitio inter protestantes.

(3) In lib. de Rebus divinis.

(4) Dùm dicimus ex principio independentiâ spiritus privati à legitimâ auctoritate omnes sectas ortas esse, omnesque errores illos profluxisse, inter quos fluctuant protestantes, non exclusis ipsis rationali-

(Huit.)

Hinc nova prodivit exegesis sacrorum librorum, juxta quam sublata sunt miracula et vaticinia omnia, introducti mythi, adeptatum systema, ut vocant, *accommodationis* (1) : eminent in hac schola Paulus Hettzel, Eichhorn, uterque Rosenmüller, (2) Koppe, Heinrichs, Kuinoel.

Semler oppugnat inspirationem Scripturarum, plures libros expungit è canone, vetus Testamentum in contemptum adducit, opponit religioni exteriori, ac publicae fidei ecclesiasticae religionem interiorum, et moralem privatam (3). Gruner asserit christianismum jam sub finem seculi I, in suis principalibus doctrinis à doctrinā platonica fuisse corruptum, atque idecirō rejicit christiana mysteria. Eckermann contendit doctrinam Jesu nihil amplius esse, quād popularem insimicacū naturalismo, quos affirmavimus fructum germandum esse principiū reformationis, duo hæc concludere non debēmus, quæ occasionem querimonie derunt protestantibus. Plures enim inter ipsos conqueruntur catholicos iustè adscribere principiū Reformatoriū Saxonis errores, qui non solum ex illius doctrinā non profluum, verū etiam toto cœlo eidem adversantur: Lutherus enim per Adæ peccatum prorsus perisse homini arbitriū autem ait, humanum que rationem penitus obtenebrat; dum rationaliste utrumque rejicit, ac rationem sibi solam sufficiere obtendunt. Assentimus propter ea nos doctissimo profess. Mohler, qui in sua Symbolicā, p. 353, primā edit. 1852, adstruit recentiorē theologiam protestanticā reactionem esse perfectissimam atque completam adversū antiquam; rationemque terribiles vindicias sibi sumpsisse totalis oppressionis, ad quam eam redigerant reformatores, quæ onus praeterea in se suscepit in omnibus contradicendi corum doctrinae. Ast his non obstantibus, verissimum est idem esse principiū formale predicationem à reformatoibus, cuique Lutherus et rationaliste inadiscerunt, et cuius ope propugnārunt suas reformationes atque doctrinas. Absoluta oppositio, quam invenimus inter ejusmodi protestantes, maximē evincit falsitatem illius principiū formalis fundamentalis, atque necessitatem illius auctoritatis, que nobis verum prebeat sensum verbi Dei, et proponat, conservat ac semper tuerat divinam revelationem in suā integratate, atque in unico ipsius sensu. Itaque duo hæc distinguuntur, principium scilicet generale ac fundamentale reformationis a Lutherō inventum de independentiā rationis ab auctoritate, et peculiare doctrinae Lutheri systema. Systema rationalismi adversatur peculiari doctrinae Lutheri, idēque ab eo recedit rationalista; quatenus autem hoc sistema provenit ex independentiā rationis ab auctoritate, rationalismus genuinus fructus est reformationis, ut ceteri errores omnes, quos recensimus.